شناخت و بهره‌برداری از نور برای بیان فضای سه بُعدی نیز حاصل می‌آید و در سده دوازدهم ترکیب‌بندیها و موضوعات اروپایی، این شناخت را عمیق‌تر می‌سازد.

گفتنی است که در سده یازدهم و دوازدهم هجری تمام نگارگران برای هنرپروران مقتدر و یا اشراف، کار نمی‌کنند. بلکه بعضی از مسافران اروپایی هم به آنها سفارش کار می‌دهند: مثلاً کمپفر که در زمان شاه سلیمان در ایران است (۱۰۹۷ ه. ۱۶۸۶ م) و پنج صفحه از دفتر طراحی با خود به اروپا می‌برد که همه آنها از آثار طراحی یک هنرمند ماهر به نام جانی پسر بهرام است که به فرنگی‌سازی شهرت دارد. او اغلب طرح‌های را به مثابه آثار اروپایی سایه می‌اندازد و در حجم‌پردازی آنها می‌کوشد.